ROM {\ NIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARGUSOR — JUDETUL CONSTANTA

Localitatea Targusor; Cod 907275:; Str. Constantei nr.72; Tel. 0241874577; Fax. 0241874500;
E-mail: primarie_tirgusor@yahoo.com

HOTARARE
pentru modificarea si completarea anexei HCL nr. 141/26.11.2018 privind aprobarea Devizului General
aferent obiectivului de investitie ,,Reabilitare sistem de alimentare cu apa potabila gi infiintare sistem de
canalizare i stafie de epurare ape uzate. comuna Targusor, judetul Constanta”™, urmare a Anuntului de
atribuire a contractului privind serviciile de proiectare si executie lucrdri postat in sistemul electronic cu
nr.5236/23.10.2018

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARGUSOR, judeful Constanta, intrunit in sedinid ordinara
de lucru din data 28.03.2019.

Avand in vedere:

-Expunerea de motive prezentatd de domnul Petre Viorel, primarul comunei Targusor:

-Raportul compartimentului de specialitate al doamnei Bianga Anca, inspector din cadrul aparatului
de specialitate al primarului comunei Targusor. judetul Constanta;

-Avizul Comisiei nr.1 de specialitate pe domenii de activitate pentru activitafi economico- financiare,
amenajarea teritoriului $i urbanism, agricultura, a Consiliului Local al comunei Targusor :

-Avizul secretarului comunei Targusor, Camelia Velicica:

-Tindnd cont de HCL nr. 141/26.11.2018 privind aprobarea Devizului General aferent obiectivului de
investifie ,Reabilitare sistem de alimentare cu apd potabila si infiintare sistem de canalizare si statie de
epurare ape uzate, comuna Targusor, judetul Constanta”, urmare a Anuntului de atribuire a contractului
privind serviciile de proiectare si executie lucrari postat in sistemul electronic cu nr.5236/23.10.2018

- Tinadnd cont de prevederile OUG nr. 114/2018 privind instituirea unor masuri in domeniul
investitiilor publice si a unor masuri fiscalbugetare, modificarea §i completarea unor acte normative si
prorogarea unor termene. Monitorul oficial nr. 1116 din 29.12.2018;

In temeiul prevederilor art. 45 alin. (2), lit. a) si art. 115, alin (1), lit. b) din Legea administratiei
publice locale, nr. 215/2001, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE:

Artl. Se aprobi modificarea si completarea anexei HCL nr.141/26.11.2018 privind aprobarea
Devizului General aferent obiectivului de investitie . Reabilitare sistem de alimentare cu apd potabild i
infiintare sistem de canalizare si static de cpurare ape uzate. comuna Targusor, judetul Constanta™, urmare a
Anuntului de atribuire a contractului privind serviciile de proiectare si executie lucrari postat in sistemul
electronic cu nr.5236/23.10.2018, cu modificérile si completirile ulterioare, conform anexei care face parte
integranta din prezenta hotarire.

Art.IL Prezenta hatarire va fi comunicati celor interesati, primarului comunei Térgusor si institutiei
Prefectului judefului Constanta, in vederea exercitarii controlului de legalitate.

Hotérdrea a fost adoptata cu 11 ( unusprezece) voturi “pentru”, niciun vot “impotrivi™ si nicio
“abtinere”, din totalul de 11 ( unusprezece) consilieri prezenti. Numarul consilierilor in functie — 11
(unusprezece). Total membrii consiliului - 11 ( unusprezece).

Tirgusor, 28.03.2019
Nr.9



la Hotiirdrea nr, 9/28.03.2019 a
3 Sll_.lULL'l LOCAL AL COMUNEI

ANEXA

Devizul general
al obiectivului de investifii actualizat conform QUG 114/2018 - rest de plata

Infiintare sistem de canalizare si statie de epurare ape uzate in comuna Térgugor, Jud. Constanta

Valoarea (inclusiv
Nr.crt.|  Denumires capitolelor §i subcapitolelor de cheituieni | VA10area (exclusiv TVA) VA w‘)
Mii Lel Wil Lei Mii Lei
1 2 3 4 5
CAPITOLUL 1
Cheltuieli amenajarea terenulul
11 terenului 0,000 1] 0.000)
1.2 Amena terenulul 0.000 0.000 0.000)|
1.3 Amenajari pentru protectia mediului §i aducerea terenulut la 0.000 0.000 0.000
stare Intiald_ o
1.4 Cheltuiel otecte utilitatilor 0.000 0.000 0.000
0,000 _0.000] _ 0.
51,861,38 9,853,668 61,716.02
51,861.36 9,853.66 €1,715.02
3.1 i 18,000.24 5,4_;& 0458 21,420.2856
3.1.1 Studll de teren 18,000.24 420.0456 21,420.2886
.1.2 nd im asupra mediulul 0.00 0 ~"0.0000
3.1.3__|Alte studii specifice 0.00 0.0000 0.0000)
32 Documentatji-suport gi cheltuieli pentru obtinerea de 0.00 0.0000 0.0000
| |svize, acorduri si autorizatil
[33_[Expertizs tehnicd _ . 0.00 0.0000 0,0000
34 Certificarea performantel energetice gi auditul enargetic al 0.00 0.0000 0.0000
rilor
3.5 Proiectare 0.00 0.00 0.00
3,51 |Temd de proiectare 0.00 0.00 0.00
3.5.2  |Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00
353 |Studiu de fazabilitete/documentatie de avizare a lucrarilor de 0.00 0.00! 0.00
interventii gi deviz general
354 |Documentatiils ishnice necesare In vederea obfineril 0,00 0.00 0.00!
avizelor/acordurilor/autorizatiilor
355  |Verficarea tahnich de calitats & proisctulul t8hnic §i a detalllor 0.00 0.00 0.00
de exacutie IS
3.5.6 detalii de ie 0.00 0.00 0.00
Organizarea procedurilor de achizitie _0.00 0.00 0.00
Consultanti 45,650.56 1 54
ag obiectivul de investiti 45,660.56 673.61 32417
0.00 0.00 16.16
|Asistenta 163,475.84 31,0804 194,536.25 |
3.8.1  |As tehnica din lectantulul 86,000.00 18,050.00 113,050.00]
.8.1.1_|pe pericada de exaculje a lucrérilor 95,000.0C 8,050.00 113,050.00
3.8.1.2 |pentru participarea prolectantulul ia fazele Incluse in programul 0.00 0.00 0.00
de control al lucrérilor de executie, avizat de cétre Inspectoratul
de Stat In Const
382 [Dirigentie de sanfier 68,475.84 13,010.41 1,466.25
TOTAL CAPITOLUL 3 227,126.64 43,154.06 270,285.86
CAPITOLUL 4
structl| talat) = Al 11,201,654.84 128,314.44 1 968,
1. EABI SISTEM DE ALIMENTARE CU APA 2.564,439.94 487,243.58 3,051,683.53]
4.4.2 l D % DE ALIMENTARE CU APA 1,777,686.48 337,780.24 2,115,445.72|
413 INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE MENAJERA 5,855,014.68] 1,112,482.79 6,967 Z?y_u;_
4.1.4 |STATIE DE EPURARE 1,004,514.83 190,857.82 1,185,372.65
4.2 Monta] utiiaje, echipamente tehnologice gi functionale 26,463,35 5,028.04 31,491.39|
421 |STATIE DE EPURARE 26,463.36 6,028.04 31,491.39
4.3 umuc. echipamente uhnologico si functionale care nu 2,800,000.00 494,000.00 3,094,000.00
de tra
4.2.4 sm‘u DE POMPARE 1,600,000.00 304,000.00 1,904,000.00

[



CAPITOLUL §

Alte cheltuiell

5.1 [Organizare de santier

48,803.36

48,803.36

A 58,076.00

58,076.00

5.1.1 ILucrld ce constructi pentru organizarea santierulul
5.1.2__ |Cheltuieli conexe organizarii santierului

5.2 Comisioane taxe, costul creditului

12321820

12321820

5.2.1 Comisioanels ¢i dobanzile aferente creditului bancii
toare

522 |Cots aferents ISC pentru controlul calitéti lucrarilor de
construcil

56,008.27

56,008.27

523 |Cofa aferentd ISC pentru controlul statulul in amenajarea
teritoriului, urbanism si peniru autorizarea lucrarilor de
construcill

11,201.65

11,201.65

5.2.4 |Cota aferenta Casei Sociale a Constructoriler - CSC

56,008.27

58,008.27

525 |[Taxe pentru acorduri, avize conforme gi autorizatia de
construire/desfintare

5.3 Cheltuieli diverse gi neprevizute

5.4 Cheltuieli pentru informare si publicitate

TOTAL CAPITOLUL 5

172,021.56

181,294.20

CAPITOLUL 6

Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste

5.1 Pregatrea personalului de exploatare

6.2 Probe tehnologice sl teste

TOTAL CAPITOLUL 6

TOTAL GENERAL:

14.279,127.85

%GOO,SZZ.;S

16,968,765.85

din care: C+M (1.2, 1.3, 1.4,2 3.8, 4.1, 4.2 5.1.1)

11.328,783.01

2,152,468.77

13.481,251.78

Data

Beneficlar,
Comuna Targusgor, jud. Constanta

TERRA SOLUTION SERVICES SRL
ING, ROXANA STIRBU

intocmit,
Proiectant,

TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL (LEICU TVA) 393,514.07
TOTAL CHELTUIELI BUGET DE STAT (LEI CU TVA) 16,575,251.78
TOTAL GENERAL (LEI CU TVA) 16,968,765.85
VALOARE CONTRACT DE FINANTARE (LEI CU TVA) 16,435,402.00
NECESAR SUPLIMENTARE COFINANTARE (LEI CU TVA) 139,849.78
COFINANTARE ACTUALIZATA (LEI CU TVA) 533,363.85



OBIECTIV:

Beneficiar:
Proiectant:
Executant:

Nr.

Pag 1

REABILITARE SISTEM DE ALIMENTARE CU APA POTABILA 7?1 INFIIN?ARE SISTEM DE
CANALIZARE 7l STA?IE DE EPURARE APE UZATE , COMUNA TIRGUSOR , JUDETUL

CONSTANTA
COMUNA TIRGUSOR JUD CONSTANTA
TERRA SOLUTION SERVICES SRL

ANTREPRIZA CONSTRUCTII EDILITARE SRL

CT7cp - LISTA cuprinzand consumurile cu mana de lucru

crt, Denumirea meseriei

1 10231
2 10741
3 10821
4 320604
5 20341
675
7 20931
8 11121
9 11321

10 21121
11 12000

12 12031

13 12051

14 11620

15 30

16 11741

17 32

18 12231

19 37

20 221431

21 20100

22 25041
23 12521

24 100

25 19920

26 109921
27 20931

28 19931

29 19921

30 19821

3149

32 90321

33 19621

34 22751

35 61

36 13431

tonist
Dulgher constructii
Dulgher poduri
Electrician
Electrician peost trafo
Electromecanic
Electromecanic retele
Fierar beton
Finisor terasamente
Forjor
Instalator alim.apa
Instalator alimentare apa
Instalator alimentare cu apa
Instalator apa,canal 2
Instalator electrician
Instalator incalzire
Instalator sanitar
lzolator hidrofug
lzolator termic
Lacatus constructii metalice-b
MANOPERA MONTAJ STATIE
EPURARE
Montalor conducte
Maontator prefabricate baton
Muncitor calificat
Muncitor deserv.ctii montj. 2
Muncitor deservire
Muncitor deservire constructii masini
Muncitor deservire constructii montaj
Muncitor deservire constructii-montaj
Muncitor deservire st.beton
Muncitor necalificat
Peisagist
Sapator
Sudor electric
Tinichigiu
Zidar

cumulat pe proiect

Consumul cu

manopera
- {om/ore) -
2
3.224 92
3,422.30
2,703.24
673.68
116.68
579.60
27751
7487
1.330.64
104.92
580.00
2,078.78
38,284.08
364,00
876.68
631.20
3,581.77
1043
2070
0.80
500.00

88.77
6.80
1,761.62
194.40
6.75

1.25
3.764.84
6,720.53
465.52
6,398.39
120.91
81,702.72
89.12
73.60
2,109.71

- leifora -

Tariful mediu

17.93
17.93
17.93
17.93
17.93
17.93
17.93
17.93
17.83
17.683
17.93
17.93
17,83
17.83
17.93
17.93
17.93
17.93
17.93
17.83

17.83

17.93
17.93
17.93
17.93

17.83

17.93
17.93
17.63
17.93
17.93
17.93
17.93
17.83
17.83
17.83

Valoarea
(exclusiv TVA)
-lei -

4=2x3
57,816.32

61,354.92

48463.78
12,077.74
2,091.84
10,381.07
4,975.16
1.342.21
23,855.66
1.881.01
10,398.24
37,288.37
686,356.91
6,525.79
15,717.06
11.316.15
64,213.54
187,08
3711
16.14
8.964.00

1,591.53
121.98
31,582.32
3,485.20
121.01
22.33
67.496.04
120,485,59
8,345.82
114,710.38
2,167 .68
1,106,208.41
1.597.78
1,318,50
3782292

Procentul




LISTA cuprinzand consumurile cu rnam; de lucru
0 1 2

Total ore manopera: 142,941.82

Valoare directa
Recapitulatie

TOTAL

Executant,

Director General,

Raport generat cu ISDP |, www.devize ro, e-mail: cifice@intersoft.ro, tel.: 0236 477.007

lei
lei

euro

4=2x3

2,562,660.98
407,202.03
2,969,863.01

668,361.20
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